
Meдиумско дигитален 
триаголник

Тим на проектот: 
Марина Станиславовова -
координатор
Трајанка Апостолова -
едукатор
Ирена Христовска - едукатор



Основната проектна идеjа е едукација на 

родители и ученици во доменот на 

медиумската писменост, односно стекнување 

вештини за идентификување, разликување 

на дезинформации, мисинформации и 

малинформации.



ЦЕЛ: Да се едуцираат родителите и учениците од 

двете училишта (OOУ „Страшо Пинџур“-

Неготино и ОУ „Невена Георгиева Дуња - Скопје) 

за дезинформации, мисинформации и 

малинформации.

Активност 1: Работилница со родителите и 

учениците на тема: „Запознавање со поимите 

дезинформации, мисинформации и 

малинформации “.



прва работилница



Активност 2: Работилница со родителите и учениците: 

„Методи и техники за вклучување на родителите во 

превенција и заштита на децата од дезинформации, 

мисинформации и малинформации “.

„Проактивни социјални медиуми“



втора работилница



Активност 3: Практични активности на родителите со децата 

„Креирање на куси драмски текстови, илустрирање на истите 

во вид на стрип за медиумска писменост: дезинформации, 

мисинформации и малинформации “. 

Активност 4: Практична работилница за изработка на 

едукативно - дигиталните стрипови за дезинформации, 

мисинформации и малинформации на дигиталната апликација 

Canva.

Активност 5: Подготовка и емитување на две информативни 

емисии и два електронски весника.

Активност 6: Печатење на едукативните стрипови.



трета работилница



трета работилница



Завршен настан

промоција на медиумско - дигиталниот стрип
На 25 јуни (вторник) во просториите на 

училиштето ООУ„Невена Георгиева –

Дуња“, Скопје се реализираше 

завршниот настан од проектот „ 

Медиумско дигитален триаголник“. На 

истиот учествуваа родители, ученици и 

наставници од двете училишта и 

гостите од училиштето „Емин Дураку“, 

Сарај.

На овој настан беа промовирани 

реализираните проектни активности и 

едукативните испечатени стрипови.



Настанот беше надополнет и со мал 

мултимедијален перформанс, 

презентација на дигиталната 

верзија на стриповите и се направи 

осврт на сите опфатени сегменти од 

медиумската писменост. 

Учесниците имаа можност на игровен 

начин преку скенирање на QR кодовите 

да одговараат на прашања од областа 

на медумската писменост, 

поконкретно за дезинформациите, 

мисинформациите и 

малинформациите и да направат 

самоевалуирање на своите 

познавања.



Идни планови & Одржливост на проектот 

Идните напори на проектот се фокусираат на одржливост и проширување,  
влијанието да допре до поширока таргет група. Континуираното збогатување на 
веб-страницата на проектот;
Стриповите се поставени на македонски и преведени на албански јазик. Се со цел 
да се унапреди поголема видливост и пристапност тие ќе бидат преведени и на 
англиски и ромски јазик. Едукативни текстови за медиумска писменост се исто така 
споделени, а се на дофат на широката публика на заедницата. 
Повик за предлози: Повик за предлози за час за медиумска писменост. По 
завршувањето на проектот се планира креирање сценарија од страна на 
наставниците. Оваа иницијатива има за цел да го одржи и прошири влијанието на 
проектот и поттикнување на тековното образование за медиумска писменост. 



ТВ емисиите; Печатените стрипови; Едукативни материјали.
На веб-страницата има ТВ-емисии и сите дисеминирани информации за проектот. 
Печатените стрипови се дистрибуирани до училиштата во општина Неготино и 
општина Кисела Вода, Скопје, како одржлив ресурс. Проширувањето на проектот ќе 
обезбедува поопсежна дисеминација и усвојување на проектните содржини од 
страна на поголем број ученици и родители.
Проширување преку онлајн курсеви: Идните планови вклучуваат развивање 
онлајн курс за родители и ученици, со ова проектот допира и едуцира поширока 
публика. Оваа иницијатива има за цел да ги ангажира сите заинтересирани страни 
во подобрување на вештините за медиумска писменост. 
Соработка: Постојат можности за проширување или повторување на проектот на 
национално ниво преку партнерства со организации како што е Здружението на 
одделенски наставници – ЗОН Учител, со над 500 членови. Вебинарите можат да го 
олеснат знаењето, споделувањето и да се спроведе и дисеминација, зајакнување 
на наставниците да имплементираат слични проектни активности во нивните 
училишта, со што ќе се прошири опсегот на едукација за медиумска писменост до 
повеќе едукатори, родители и ученици. Овие стратешки иницијативи обезбедуваат 
одржливост и раст на проектот за медиумска писменост, поттикнување на 
поинформирани и медиумски писмени заедници.



Meдиумско дигитален 
триаголник

https://medigtriagolnik.wordpress.com/



ВИ БЛАГОДАРАМ ЗА ВНИМАНИЕТО
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